
 

プレスリリース  

令和７年９月１８日 

報道関係各位 

ふるさと納税制度を活用した大学支援事業に係る連携協定 

締結式の開催について 

 

東温市及び愛媛大学医学部は、県内では初となる、ふるさと納税を活用した大学支援に関する

協定を締結することとしましたので、お知らせします。 

 

１ 協定締結の趣旨 

 東温市と愛媛大学医学部が、さらに連携と協力を図る新たな取組として、東温市のふるさと納

税制度を活用した大学支援事業を通じて、連携交流事業を推進し、また医学部及び医学部附

属病院への支援を行うことで、地域の医療福祉の向上等を目指すもの。 

 

２ 日時 

 令和７年９月２５日（木）１４時００分から 

 

３ 場所 

 東温市志津川４５４番地 

 愛媛大学医学部管理棟３階 大会議室 

 

４ タイムスケジュール（予定） 

 １  開会 

 ２  協定書締結者の紹介 

 ３  協定書署名 

 ４  記念撮影 

 ５  医学部長あいさつ 

 ６  東温市長あいさつ 

 ７  質疑応答 

 ８  閉会 

 

５ 取材の申込・質問について 

 今回の締結式にご参加いただける場合、令和７年９月２４日（水）正午までに、東温市ふるさと

納税制度推進プロジェクトのメール（furusato@city.toon.lg.jp）までご一報ください。 

 また、参加いただく際にご質問がございましたら、併せてメールに記入をお願いします。締結式

中は事前にいただいた質問への回答とさせていただき、締結式終了後に別途、担当者による質

疑応答の場を設けさせていただきます。 
 

 

問合せ先 

・総合問合せ窓口（協定内容、事業内容等） 

 東温市ふるさと納税制度推進プロジェクト（総務部総務課） 089-964-4400 担当：八木 

 

・締結式会場に関する内容 

 愛媛大学医学部総務課 総務・広報チーム 089-960-5125 担当：富永    



＜資料１：ふるさと納税を活用した大学支援の概要＞ 

 

・東温市のふるさと納税の寄附メニューに、「【お礼の品なし】大学等支援事業補助金

（愛媛大学医学部）」を追加し、各ポータルサイト（楽天、ふるさとチョイス等）に掲

載する。 

 

・寄附金額のコースは 10,000円、50,000円、100,000円、500,000円、1,000,000円を設

定。10,000円を３口など、複数選択し金額を調整することも可能。 

 

・寄附に対するお礼の品（返礼品）はなし。 

 

・寄附額のうち、７割を大学への補助金として交付し、残りの３割は東温市への寄附とし

て受け入れ、ポータルサイト使用料や中間事業者への業務代行手数料、各種決済手数料

等の支払いに充当する。 

 

・毎年１月から１２月までに受付した寄附を、翌年度にまとめて補助金として大学に交付

する。 

 

＜資料２：ふるさと納税寄附申込ポータルサイトへの掲載情報＞ 

 

・ポータルサイトへの掲載及び寄附受付開始日 

令和７年９月２５日（木） 

 

・掲載予定ポータルサイト 

ふるさとチョイス、楽天ふるさと納税、ふるなび、au PAY ふるさと納税、ふるラボ、 

dショッピングふるさと納税百選、JALふるさと納税、JRE MALLふるさと納税、ANAのふ

るさと納税 

 

・掲載画像イメージ（※カラーで必要な場合は、メールにて提供可能です。） 

 
 

・サイト掲載情報 

別紙のとおり 

  



【別紙】 

 

事業者名 東温市 
掲載タイトル 【お礼の品なし】大学等支援事業補助金（愛媛大学医学部） 
寄附金額 10,000円、50,000円、100,000円、500,000円、1,000,000円 
概要 お礼の品はありません。寄附額の7割を大学に交付する仕組みです。3割は東温市で活用させて

いただきます。 
説明文 ふるさと納税制度を用いた愛媛大学医学部への応援をお願いします。 

【愛媛大学医学部について】 
愛媛大学医学部は、基本理念である「患者から学び、患者に還元する教育・研究・医療」のも
と、患者様から学ぶ真摯な態度と教育・研究・医療の成果を患者様に還元する優れた能力を併
せ持った医療人の育成に努めています。 高度な医療の普及を目指して全国に設置された新設医
学部の第一号として1973年に設立されて以降、これまでに医師と看護師合わせて5千名を超え
る人材を輩出してきました。卒業生は今や全国各地で医学・医療のリーダーと して活躍すると
ともに、地域の医療を支えています。 
一方、国立大学の法人化以降、大学財政は年々厳しさを増しており、国からの補助金や授業料
等、附属病院の収入だけでは、十分な教育・研究・医療環境の整備が困難な状況になっていま
す。そのため、この度、東温市のふるさと納税制度を通じてご支援いただいた寄附金を、各種
事業に有効活用させていただきたいと考えています。 
患者様や地域社会、ひいては医学医療の進歩に貢献したいという想いから、日々、懸命に励ん
でいる医学部の学生、研究者、医療従事者にご支援を賜りたく、ご理解、ご賛同いただきます
よう心よりお願い申し上げます。 
【事業内容】 
寄附金は、愛媛大学医学部学生、研究者及び医療従事者への支援事業に活用させていただきま
す。 
(1)医療人育成のための環境整備事業 
奨学支援、奨学金制度の設立 
海外派遣、研修、留学支援等 
図書購入資金、学習資料の整備等 
施設整備、実習実験機器の充実 
(2)医学研究の支援 
学部内競争的資金制度の設立と支援 
基礎研究の支援等(学生対象事業「医科学研究」の支援等) 
臨床研究センターの体制強化等 
(3)先端医療の推進 
先進医療の開発支援等 
医療機器の新規導入及び更新等支援 
新たな手術手技修得支援等 
産学連携による医療機器開発等支援 

注意事項 ※画像はイメージです。 
※大学と寄附者様の情報を共有させていただきますのでご了承ください。 
※寄附金の使い道は、「大学等支援事業【愛媛大学医学部】」を選択してください。 
※別の選択をされた場合は、自治体側で修正させていただきます。 

 


